ΠΑΛΛ. Τί οὖν ἂν ἔχοις εἰπεῖν καὶ ἐπὶ τῷδε πάλιν;

ΚΥΡ. Ἄκουε δὴ· ψήφῳ μὲν γὰρ τῇ ἀνωθεν εἰς ἱερέα καὶ ἡγούμενον τὸν θεοσπίσιον Ἀαρὼν χειροτονῆσθαι φησι τὸ Γράμμα τὸ ἱερόν. Κορέ γε μὴν καὶ Δαθάν, καὶ τοῖς ἀμφ' αὐτούς, ἢ ἀγρία πληθὺς τῆς ἀνωθεν ψήφου προαλείστατα καταθέοντες, καὶ

namque et scissa signa super illud, et boum caesorum frusta, et holocausta, oviumque et hircorum Deo consecratorum oblationes erant imponendæ. Hanc ob causam et craticula, et focus, et fuscinulæ, et phialæ, et omnia denique ejus vasa ænea sunt; ut legalibus sacrificiis suum usum præbere possent, neque tamen voracis ignis impulsu consumerentur. Coronam vero, et angulorum cornua ipsius figuræ pulchritudini tribuemus: nam apud illum omnium sapientissimum Deum deforme nihil est. **303** Illud tamen rursus agendum dicamus, iis quæ de re quæque præcepta sunt, accurate animum adjicientes. Altare præcepit fieri quod legalibus hostiis conveniret atque aptum esset; sed aureum in eo nihil, quale profecto et in arca, et candelabro, et mensa, et iis quæ in illa erant, videre licet.

PALL. Quæ tandem est rei istius causa?

CYR. An vero, Palladi, non illius divinæ et immortalis naturæ, supra res omnes præstantiam ac splendorem incomparabilem (de eo loquor qui potest intellectu percipi) auro dicebamus aptissime significari?

PALL. Fateor.

CYR. Considera igitur, illud legalis cultus altaris expers omnino auri fuisse: qua in re apertissime nobis innuit Deus legis beneficio Spiritum sanctum minime conciliari nobis, neque vim illam figurati cultus esse ejusmodi gratia decoratam. Spiritus enim servitutis erat super Israel; nobis autem hoc donum per Christum tributum est, posteaquam a mortuis revixit; insufflavit enim, dicens: « Accipite Spiritum sanctum ²⁴. » Itaque Paulus alloquebatur credentes: « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater ²⁵. » Illam porro cultus legalis facultatem non fuisse sancti Spiritus participatione præditam, eumque iis potius datum esse qui fide justificati sunt, confirmat sapientissimus Joannes, cum dicit: « Nondum enim erat Spiritus sanctus, quia Jesus nondum erat glorificatus ²⁶. » Nondum enim revixerat Christus: tum enim hominis natura Spiritu, et ejus communicatione propemodum inaurata est. Hac igitur de causa sine auro fieri jussit altare, ut opinor. Cæterum rationem æris, ex quo illud exstructum fuit, prætermittere non sine studiosorum, ut opinor, jactura possumus: nam hæc inquisitio aliquid utilitatis pariet, ut est a quodam sapienter dictum: In omni sollicito inest utilitas.

PALL. Quid igitur hac de re dicere habes?

CYR. Audi igitur: Aaron enim virum illum admirabilem, cœlesti suffragio sacerdotem ac principem electum fuisse, sacræ Litteræ testantur. Core tamen et Dathan, eorumque sociorum effrenata illa multitudo contra supernum illud decretum pe-

²⁴ Joan. xx, 22. ²⁵ Rom. viii, 15. ²⁶ Joan. vii, 39.

tuantissime obnixa, et adversus divinas leges excitata, thuribula detulerunt, cum invocati, suaque **304** sponte ad id munus properarent, honoremque sibi minime tributum arriperent, ac sacerdoti principi, et ex universis lecto nimis præcipiti furore suam amentiam atque audaciam opponerent³⁷. Designabatur autem hoc facto futura adversus Christum Judæorum audacia: ipse enim est noster summus sacerdos, qui ad hoc dignitatis culmen Patris suffragio est proventus; atque illi quidem conatum adeo turpium poenas dederunt, dabuntque etiam post eos Judæi, cum iisdem criminibus teneantur. Deus autem Moysi, tum et Eleazaro Aaron filio, ac sacerdoti dixit: « Sumite thuribula ænea de medio combustorum, et ignem hunc alienum sparge ibi, quia sanctificaverunt thuribula horum peccatorum in animabus suis; et fecerunt ipsa laminas ductiles, circumpositionem altari, quia allata sunt coram Domino, et sanctificata sunt, et facta sunt in signum filii Israel³⁸. » Atque hæc quidem eo tempore dixit Deus. In Exodo autem scriptum est de Beseleel, qui patre quidem erat Uria, sed de tribu Dan, et universi operis princeps: « Hic fecit altare æneum ex thuribulis æneis quæ fuerant hominum qui seditionem concitaverunt cum synagoga Core³⁹. »

PALL. Quid igitur istud est?

CYR. Maximam id vero utilitatem continet, si animadverterimus, arcam quidem, quæ Christi figuram gereret, alia præterea, candelabrum, inquam, et propitiatorium, et ex auro mensam, hæc facta esse omnia offerente populo, singulis, quod in manibus erat, Deo dicantibus: accepti enim sane sunt in gloriam Dei, et Patris, qui Christum donis venerantur, et spirituales oblationes offerunt, quorum illi figuræ umbræque erant: sed illud culturæ legalis altare irritationis atque contradictionis, conspirationis ejus denique, ut ita dicam, quæ adversus sacerdotem summum facta est, veluti monumentum quoddam esse atque prædictionem in ipsa altaris constructione positam, mystice et dispensative significatur. Nonne tibi figura perspicua est? Christi namque figuram tenet Aaron. Adversus autem Christi gloriam contentione summa Judæi quoque certaverunt: causaque contradicendi est eis legale hoc altare; ablatum est enim ille tanquam in umbra cultus, **305** et in Christo potius illum spiritualem odorem Patri adolemus. Idque rursus tanquam in umbris, designavit, dicens: « Et facies mihi altare thymiarnatis ex lignis imputribilibus; et facies illud cubiti longitudine, et cubiti latitudine; quadratum erit, et duorum cubitorum altitudine. Ex ipso erunt cornua ejus: et inaurabis illud auro puro, craticulam ejus, et parietes ejus circumquaque, et cornua ejus⁴⁰. » Cumque illi amites, et cir-